
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 51,747,612

①生活インフラ・国土保全 91,051,948 (2) 長期未払金

②教育 45,863,136 ①物件の購入等

③福祉 2,411,497 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 18,489,444 ③その他

⑤産業振興 2,498,751 長期未払金計 36,100

⑥消防 2,160,012 (3) 退職手当引当金 8,593,950

⑦総務 6,806,898 (4) 損失補償等引当金 1,000

有形固定資産計 169,281,686 固定負債合計 60,378,662

(2) 売却可能資産 41,233

公共資産合計 169,322,919 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 4,906,875

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 34,847

①投資及び出資金 2,449,743 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

②投資損失引当金 △ 1,000 (5) 賞与引当金 318,132

投資及び出資金計 2,448,743 流動負債合計 5,259,854

(2) 貸付金 116,832

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 65,638,516

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 3,276,608

③土地開発基金 0 [純資産の部]

④その他定額運用基金 0 １　公共資産等整備国県補助金等 25,463,889

⑤退職手当組合積立金 0

基金等計 3,276,608 ２　公共資産等整備一般財源等 123,985,553

(4) 長期延滞債権 889,899

(5) 回収不能見込額 △ 250,794 ３　その他一般財源等 △ 21,329,457

投資等合計 6,481,288

４　資産評価差額 25,154

３　流動資産

(1) 現金預金 純　 資　 産　 合　 計 128,145,139

①財政調整基金 5,223,913

②減債基金 9,369,090

③歳計現金 3,184,715

現金預金計 17,777,718

(2) 未収金

①地方税 251,122

②その他 48,827

③回収不能見込額 △ 98,219

未収金計 201,730

流動資産合計 17,979,448

資　　産　　合　　計 193,783,655 負 債 ・ 純 資 産 合 計 193,783,655

※　有形固定資産のうち、土地は90,720,646千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は105,720,182千円です。

貸借対照表
(平成27年3月31日現在)
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行政コスト計算書
自　平成26年4月  1日

至　平成27年3月31日

　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 5,663,332 14.1% 685,448 1,297,928 721,495 403,823 303,171 43,686 1,905,915 301,866 0

（２）退職手当引当金繰入等 111,896 0.3% 17,929 19,941 16,784 9,501 7,447 670 38,079 1,545 0

１ （３）賞与引当金繰入額 318,132 0.8% 38,423 73,093 40,344 22,611 17,039 2,454 107,215 16,953 0

小　　計 6,093,360 15.1% 741,800 1,390,962 778,623 435,935 327,657 46,810 2,051,209 320,364 0

（１）物件費 5,421,606 13.5% 499,943 1,452,369 608,755 1,073,080 379,847 86,436 1,300,285 19,179 1,712

（２）維持補修費 720,772 1.8% 462,113 66,196 5,629 79,446 33,075 3,340 70,973 0

（３）減価償却費 4,108,434 10.2% 1,502,194 902,586 209,701 1,088,184 162,572 106,911 136,286

小　　計 10,250,812 25.5% 2,464,250 2,421,151 824,085 2,240,710 575,494 196,687 1,507,544 19,179 1,712

（１）社会保障給付 10,719,672 26.6% 52,869 10,647,284 19,519

（２）補助金等 5,154,607 12.8% 382,678 568,160 871,200 1,159,740 252,178 1,514,646 390,907 15,098 0

３ （３）他会計等への支出額 6,347,019 15.8% 2,528,999 0 3,708,024 2,854 90,734 16,408 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

852,744 2.1% 156,850 0 154,280 111,550 371,609 0 58,455 0

小　　計 23,074,042 57.3% 3,068,527 621,029 15,380,788 1,293,663 714,521 1,531,054 449,362 15,098 0

（１）支払利息 672,291 1.7% 672,291

（２）回収不能見込計上額 154,540 0.4% 154,540

（３）その他行政コスト 0 0.0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

小　　計 826,831 2.1% 0 0 0 0 0 0 0 0 672,291 154,540 0

40,245,045 6,274,577 4,433,142 16,983,496 3,970,308 1,617,672 1,774,551 4,008,115 354,641 672,291 154,540 1,712

（　構　成　比　率　） 15.6% 11.0% 42.2% 9.9% 4.0% 4.4% 10.0% 0.9% 1.7% 0.4% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 1,201,532 287,295 81,395 122,569 293,805 92,509 0 109,706 0 0 0 214,253

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 827,836 12,997 450 672,011 46,445 0 0 10,603 0 0 0 85,330

2,029,368 300,292 81,845 794,580 340,250 92,509 0 120,309 0 0 0 299,583

ｄ／ａ 5.04% 4.8% 1.8% 4.7% 8.6% 5.7% 0.0% 3.0% 0.0% 0.0% 0.0%

38,215,677 5,974,285 4,351,297 16,188,916 3,630,058 1,525,163 1,774,551 3,887,806 354,641 672,291 154,540 1,712 △ 299,583
（差引）純経常行政コスト ａ－

ｄ

２

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 123,749,103 24,047,974 112,862,362 △ 13,170,834 9,601

純経常行政コスト △ 38,215,677 △ 38,215,677

一般財源

地方税 24,310,302 24,310,302

地方交付税 3,529,542 3,529,542

その他行政コスト充当財源 3,465,593 3,465,593

補助金等受入 11,359,883 2,161,368 9,198,515

臨時損益

災害復旧事業費 △ 96,844 △ 96,844

公共資産除売却損益 23,591 23,591

投資損失 0 0

損失補償等引当金繰入等 0 0

科目振替

公共資産整備への財源投入 2,207,483 △ 2,207,483

公共資産処分による財源増 0 0 5,092 △ 5,092

貸付金・出資金等への財源投入 1,195,722 △ 1,195,722

貸付金・出資金等の回収等による財源増 △ 378,306 △ 898,792 1,277,098

減価償却による財源増 △ 990,158 △ 3,118,276 4,108,434

地方債償還等に伴う財源振替 6,473,923 △ 6,473,923

資産評価替えによる変動額 20,645 20,645

無償受贈資産受入 0 0

その他 △ 999 623,011 5,263,131 △ 5,887,141

期末純資産残高 128,145,139 25,463,889 123,985,553 △ 21,329,457 25,154

純資産変動計算書
自　平成26年4月  1日

至　平成27年3月31日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

長期未払金支払支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高 OK

※1 一時借入金に関する情報
① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。
② 平成26年度における一時借入金の借入限度額は7,000,000千円です。
③ 支払利息のうち、一時借入金利子は0千円です。
※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

　収入総額 千円
　地方債発行額 △
　財政調整基金等取崩額 △
　支出総額 △
　地方債元利償還額
　財政調整基金等積立額
　　基礎的財政収支 千円

5,177,862
1,069,576
1,083,746

51,331,129
5,601,800

0
50,893,021

438,108

2,746,607

3,184,715

28,683

276,345

964,559

△ 7,744,911

0

71,200

588,331

0

0

1,562,027

2,012,325

34,847

8,709,470

0

4,505,571

△ 2,941,390

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

13,500

581,200

3,406,811

375,185

12,852

6,100,088

7,677,019

511,715

9,041,478

2,305,240

852,744

2,881,844

44,266,482

11,124,409

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

672,291

3,822,979

742,329

464,441

2,194,989

56,185

24,264,535

3,529,542

8,983,443

1,149,174

資金収支計算書
自　平成26年4月  1日

至　平成27年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部

817,616

33,142,073

6,533,302

5,421,606

10,719,672

5,154,607


